
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 06-05-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

47 

Data 

06-05-19 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL NUOVO SISTEMA DI COMUNICAZIONE 

CENTRALE DEL CENTRO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE DI 

FOLIGNO E RUBRICA CENTRALIZZATA DI PROTEZIONE CIVILE 

PER LA DIRAMAZIONE DELLE ALLERTE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di maggio alle ore 

12:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 06-05-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

PREMESSO  
 
- che con il D.Lgs n. 1 del 2 Gennaio 2018 recante "Nuovo Codice della 
Protezione Civile", è stato disciplinato il funzionamento del sistema di  
Protezione Civile; 
 
-che con la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 
sono stati definiti gli “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e 
funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio 
idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione civile”;  
 
- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2312 del 27 Dicembre 2007, 
recante “Direttiva regionale per allertamento rischio idrogeologico – idraulico e 
per la gestione delle relative emergenze”, viene stabilito che il Centro 
Funzionale Decentrato (C.F.D.) dell’Umbria emette una serie di avvisi e 
bollettini; 
 
- che la Regione Umbria ha recepito gli indirizzi operativi recanti “Metodi e 
Criteri per l’Omogeneizzazione dei Messaggi del Sistema di Allertamento 
Nazionale per il Rischio Meteo-Idrogeologico e Idraulico e della Risposta del 
Sistema di Protezione Civile” della Presidente del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile nonché raccomandazioni operative per 
prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse 
a fenomeni idrogeologici e idraulici” del Capo Dipartimento della protezione 
civile; 
 
VISTA la nota della Regione Umbria, prot. n. 3546 del 3 Aprile 2019, prot. n. 
3546 del 3 Aprile 2019, avente ad oggetto "Nuovo Sistema di Comunicazione 
Centrale del Centro Regionale di protezione civile di Foligno e rubrica 
centralizzata di protezione civile per la diramazione delle ALLERTE"; 
 
CONSIDERATO che in caso di allerta meteo è necessario che oltre al Sindaco, 
quale Autorità locale di Protezione Civile, sia informato di eventuali criticità sul 
territorio anche il Vice Sindaco Gino Emili; 
 
RITENUTO di dover procedere alla registrazione e all'inserimento, nel nuovo 
sistema di Comunicazione Centrale del Centro Regionale di Protezione Civile di 
Foligno e Rubrica centralizzata di protezione civile per la diramazione delle 
allerte, dei numeri di telefono di servizio del Sindaco pro-tempore Mario De 
Carolis e del Vice Sindaco Gino Emili; 
 
RITENUTO altresì di dover demandare al Responsabile dell'Area Territorio la 
registrazione e l'inserimento, nella piattaforma, dei numeri telefonici di servizio 
dei soggetti di cui sopra; 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 06-05-2019 Pag. 3 

STABILITO che il presente atto non necessita dell’acquisizione dei preventivi 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile essendo mero atto 
di indirizzo. 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
 

PROPONE 
 
1. DI APPROVARE come di fatto approva le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI PRENDERE ATTO della nota della Regione Umbria, prot. n. 3546 del 3 
Aprile 2019, avente ad oggetto "Nuovo Sistema di Comunicazione Centrale del 
Centro Regionale di protezione civile di Foligno e rubrica centralizzata di 
protezione civile per la diramazione delle ALLERTE"; 
 
3. DI STABILIRE che in caso di allerta meteo è necessario che oltre al Sindaco, 
quale Autorità locale di Protezione Civile, sia informato di eventuali criticità sul 
territorio anche il Vice Sindaco Gino Emili; 
 
4. DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Territorio la registrazione e 
l'inserimento, al portale, dei numeri telefonici di servizio del Sindaco 
pro-tempore Mario De Carolis e del Vice Sindaco Gino Emili; 
 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza per la 
costituzione in giudizio e il deposito degli atti difensivi entro i termini previsti. 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 53  del 03/05/2019 ; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di pareri in quanto mero atto 

di indirizzo. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge 

  

DELIBERA 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 06-05-2019 Pag. 4 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 53  del 

03/05/2019. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
47 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 06-05-2019 Pag. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-05-19     al  29-05-19    Registro Albo Pretorio n. 690 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-05-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il          

 

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


